;:111".-Câmara Municipal de Estância Turística de Ibiúna
Sistema de ApoIO ao Processo Legislativo

Moção nO 14 de 09 de Novembro de 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores apresento à Mesa, observadas as formalidades regimentais. MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Senhor Waldemar Ant6Dio Nieri, em reconhecimento a sua contribuição ao Ciclismo Mountain Bike desta cidade de Ibiúna.

Waldemar Antônio Nieri. é filho de Humberto "Branco' e Dona Rosa, nasceu em 09 de junho de 1980, na cidade de São Roque. Casado com Vera

Godinho com quem tem dois filhos: Murilo e Mirela. Na infância sempre gostou de pedalar. mas sem muita tecnologia. andar de bicicleta era uma

diversão comum entre os garotos da mesma idade.

D
A vida naquela época era muito difícil, sem muita condição. Seu pai era mecânico e suas bicicletas eram usadas e remendadas. Waldemar lembra que,

ao lado do Clube Guarani. havia um terreno da prefeitura onde com seus amigos faziam pistas e rampas nas terras para andar de bike.

Na adolescência jogava vôlei. sempre foi muito competitivo, contudo, não conseguiu seguir adiante com este sonho. Aos dezoito anos começou a

trabalhar e com o primeiro salário comprou sua primeira bicicleta nova de Mountain Bike, que tem até hoje. Em 2008 começou a pedalar pra valer,

prezando pela sua qualidade de vida e assim foi colecionando amizades sobre duas rodas.

Adrenalina e desafio pessoal traduzem sua preferência pela modalidade como ele mesmo diz: a bike é uma máquina de sofrimento e consegue vencer

a corrida quem sabe lidar melhor com a dor. O desafio é- constante, não só em competição, mas consigo mesmo.

Waldemar é um apaixonado pelo ciclismo, que atualmente é a segunda paixão nacional e o número de adeptos por todo Brasil cresceu muito. está em

alta, com competições lotadas. Através da bike vem movimentando o ciclismo na cidade, pedalando, incentivando e participando de diversas

competições, com destaque para 2020 onde foi vice- campeão da Copa Internacional.

É um dos fundadores do Ibiúna MTB - que é um movimento voltado para o Cic1oturismo no município. onde criaram 7 rolas da modalidade,

aprovada pela Lei Ordinária 79/2021, através da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna. visando fomentar o turismo e a cultura por meio

da interação com as belezas naturais aperfeiçoando rotas, trilhas e ciclovias, além do incentivo ao esporte.

Contudo, para Waldemar a bicicleta transforma vidas. ninguém é. triste pedalando.

SALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,

EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

~-f~~
Vereador(Abeld~p~~)

,

	Page 1
	Titles
	;:111"
	Câmara Municipal de Estância Turística de Ibiúna
	Moção nO 14 de 09 de Novembro de 2021
	D
	~-f~~
	Vereador (Abel d~p~~)
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4